
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 02/2014-PPGHB 

 
 

O Presidente da Comissão de Seleção/2015, do 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA, da Universidade Federal do Piauí, designada 

pela Portaria 01/2014-PPGHB, no uso de suas atribuições 

e, considerando o resultado de verificação dos pedidos de 

inscrição, postadas  até o dia 20/09/2014, do processo 

seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em 

História do Brasil, turma 2015/2017, 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

   

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que atenderam ao 

Aviso de Edital Nº 01/2014 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

 

Inscrições Deferidas 

 

 

  Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2015 Situação 

ADONIAS ANTONIO GALVÃO NETO Deferida 

ALBERT AURÉLIO LIMA Deferida 

ALESSANDRA LIMA DOS SANTOS Deferida 

ANTONIO MOREIRA DE CARVALHO NETO Deferida 

CAMILA MARIA ALBUQUERQUE ARAGÃO Deferida 

CAMILA MELO SILVEIRA DA SILVA Deferida 

CARLOS LOPES BARBOSA Deferida 

CLARA VILMA MELO DE SOUSA Deferida 

CLEANE MARIA ALVES ROCHA Deferida 

DANIELA FONTENELE ROCHA Deferida 

DANIEL DE SÁ AGUIAR Deferida 

EDUARDO DE ANDRADE MACHADO Deferida 

ELEONORA RAQUEL DE SOUSA FERREIRA Deferida 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

ELISNAURO ARAÚJO BARROS Deferida 

EVANDRO PEREIRA DA SILVA Deferida 

FABRÍCIO NUNES MENDES BRITO Deferida 

FRANCILENE CUNHA DE MORAIS Deferida 

FRANCISCA DAS CHAGAS MELO LIMA Deferida 

FRANCISCA SHAYANE AVELINO DA SILVA Deferida 

FRANCISCO IVAN ASSIS DE ARAÚJO Deferida 

FRANCIVALDO PEREIRA DA SILVA Deferida 

GUSTAVO SILVA DE MOURA Deferida 

ISAIAS GEOVANE LIMA Deferida 

ITALO FERNANDES DA SILVA Deferida 

IVAN LÁZARO BRITO E SILVA Deferida 

JORDANA MARIA LOPES DA CUNHA Deferida 

JOSÉ ELIERSON DE SOUSA MOURA Deferida 

JOSEMAR NASCIMENTO DOS SANTOS Deferida 

JOSÉ MICHEL DIAS DA SILVA Deferida 

JOSEMI SAMPAIO DA SILVA SEGUNDO Deferida 

KELLY MÁRCIA DE MOURA LEAL Deferida 

KLEBER ALBERTO DE ARAUJO JUNIOR Deferida 

LEANDRO MACEDO SANTOS Deferida 

LIA MONNIELLI FEITOSA COSTA Deferida 

LIZIANNY LEAL NUNES Deferida 

LORENA MARIA DE FRANÇA FERREIRA Deferida 

LOURENÇO RODRIGUES MATOS JUNIOR Deferida 

LUAN CARDOSO SILVA Deferida 

LUCAS RAFAEL SANTOS COSTA Deferida 

LUMA PINHEIRO DIAS Deferida 

MARCELO CARDOSO Deferida 

MARCIO DOUGLAS DE CARVALHO E SILVA Deferida 

MARCOS FERNANDES LIMA Deferida 

MARIA DO AMPARO MOURA ALENCAR ROCHA Deferida 

MARIANO SERGIO PEREIRA DA SILVA Deferida 

MARISTELLA MUNIZ RODRIGUES Deferida 

MARLUCIA LIMA DE SOUSA MENESES Deferida 

MEIRIELE DE SOUSA MEDEIROS Deferida 

NAYANE ÁUREA SANTIAGO COSTA Deferida 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

PABLO JOSUÉ CARVALHO SILVA Deferida 

PAMELA KRISHNA RIBEIRO FRANCO FREIRE Deferida 

RAFAEL MATOS SOUSA Deferida 

RENAN NASCIMENTO REIS Deferida 

SABRINA VERONICA GONÇALVES LIMA Deferida 

SAMILA SOUSA CATARINO Deferida 

SERGIO RICARDO ALMEIDA DA HORA Deferida 

SILVANIA MARIA LUZ LEAL Deferida 

STHÊNIO DE SOUSA EVERTON Deferida 

SUSANA DINÁ CARVALHO SOUSA Deferida 

THIAGO VENICIUS DE SOUSA COSTA Deferida 

VINICIUS ALVES CARDOSO Deferida 

WESLLEY DA SILVA SOUSA Deferida 

 

Teresina [PI], 22 de setembro de 2014 

 

 

 
Prof. Dr. EDWAR DE ALENCAR CASTELO BRANCO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
 


